XXI.

Verum non infrequens se se nobis in praxi offert questio, utrum venditio decreto Iudicis (ut hodie plerumque fieri assolet) confirmata ob deceptionem ultra dimidiam iusti precij rescindatur. Et quamvis nonnulli sint qui affirmatiuam pro aris & focis defendere vehementer mitantur. (a) Nos tamen communiori inherendo, negatiuam pro virili tanquam iuri & rationibus magis congruam tuebimur. (b)

(a) Imol. & Roman. in l. si quis aliter, ff. de verb. oblig. per text. in l. 2. C. de fid. instru. & iur. hast. fiscal. per tex. in l. 2. C. si prop. pupl. pens. (b) l. 1. vbi Bart. C. de pœd Decur. lib. 10. cuius opin. sequitur Angel. cons. 142. inc. Super primo in fin. & in d. l. pretia verum.

XXII.

Sed quid si emp̄or in cuius electione est vel premium supplere vel rem restituere (a) re restituere malit, utrum fructibus interea perceptos restituere debeat, sanè cum Dominus rei, (b) neque male fidei possessor, neque illum moram commisisse dici possit à fructibus restituendis excusabitur.

(a) d. l. 2. vbi communiter Dd. C. de rescind. vend. (b) l. si dolo 10. C. cod. tit. l. sciens. l. cum manusata, §. fin. de contrah. empt. Et hanc in praxi seruadam tradit. Pinel. 3. par. huius tract. l. 2. c. fin. in princ.

XXIII.

Datur autem beneficium huius legis 2. contra primum emptorem siue rem adhuc pos sideat, siue alienauerit, (a) vel si is soluendo non sit contra secundum in subsidium ex aequitate utiliter simili iniusto & modico precio detinentem, (b) quo cessante melior erit in pari casu conditio possidentis. (c)

(a) l. si seruum 91. §. idemque fiat. de verb. oblig. Pinel. in repet. d. l. 2. part. 2. c. 1. num. 31. (b) arg. d. l. planè. §. qui rogatus, l. si res 12. §. si mulier de ture dot. (c) l. in pari, vbi Dec. ff. de regul. iur.

XXIV.

Quare his non obstantibus contra emptorem recte experietur ut rem omniibus oneribus liberam, si forte alteri ab emprore medio tempore obligata esset restituit, vel eo volente primum quod deest suppleat. (d)

(a) l. si voluntate §. 1. ff. Quib. mod. pig. vel hypoth. contrah. Bald. in l. 2. nu. 17. quæst. 13. Sal. quæst. 15. Cremer. d. l. 2. nu. 189. Tyraquel. de retract. conuent. glos. vnic. §. 3. nu. II. (b) d. l. 2.

(b) d. 1.2. vbi passim Dd. C. de rescind. vend.

XXV.

Longa quoque consuetudine receptum est contractu proximitatis, vel vicinitatis, (a) item retractu conuentionali, (b) dummodo longissima præscriptio non obstat, (c) pacto L commissoria (d) altero etiam contrahentium in iuto contractum rescindi posse.

(a) Gail. lib. 2. obser. obs. 19. in princ. l. fundo ff. d. rei vend. Dd. in l. dudum C. de contrah. empt. Lugubre enim foret per tex. l. quæ tutores s. ergo C. de administ. tutor. videre paternas & auitas domos. ac antiqua maiorum prædia ad exteris manus transire & pervenire. Canonist. in c. Constitutus de rest. in integ. (b) l. 2. vbi cōmuniter Dd. C. de paet. int. emp. & vend. (c) Ang. Perus, in cons. suo 55. Inc. Guilielmus & Franciscus l. notissimi, s. code in iure vbi bona glos. in verb. opponere in 2. respons. Bulgar. C. de præscrip. 30. vel 40. an. (d) l. 4. ff. de l. commissor. Paul. lib. 2. tit. 13. vbi Cuiac. l. si hominem 19. de usucap.

XXVI.

Sed hucusque de contrahenda & rescindenda venditione egimus, verum cum ante traditionem rerum quandoque casus & pericula incident quibus rei substantia vitiatur nunc quem ea concernant recte disputatio exoritur. (a) Emptione enim & venditione pùrè & in specie contracta omne rei vendite periculum sine mora aut culpa venditoris contingens ad emptorem pertinet, (b) si verò conditio contractum suspendat anissa rei periculum emptorem (nisi casus fortuitos in se suscepit) (c) non astringet. (d)

(a) l. necessario 8. h. t. l. cum conuenerit 2. C. cod. (b) d. l. 8 s. cum autem Inst. de emp. C. si ex legati causa 23. vbi Dd. de verb. oblig. V Vesemb. hic num. 1. Barr. & Dd. in l. quod te, si cert. pet. (c) l. si in venditione 10. h. t. l. fistulas 78. s. frumenta, l. ex conducto 15. s. si vis locati, Pinel. par l. tract. de rescind. vend. e. 2. nu. 29.

XXVII.

Vini in specie siue auersione venditi periculum ante degustationem nisi aliter conuenit, emptorem concernit, (a) si verò ad mensuram, vel degustationem antequam admittatur vel degustetur omne periculum ad venditorem spectabit, (b) nisi emptor fuerit in mora recipiendi, (c) Mora tamen posterior priorem absorbet. (d)

(a) l. si quis vina, s. si auersione h. t. l. quod saepe 34. s. in his quæ pondere, de contrah. emp. (b) d. l. quod saepe s. sed et si ex doleario de contrah. emp. l. 2. C. h. t. (c) l. si per emptorem 5. h. t. (d) l. illud 25. cod. tit. l. si & per emptorem 5. l. de act. emp.

XXVIII.

Verum enim uero cum iure naturæ haud insalubriter prouisum sit, eum manere commodū, quem & incommodum. (a) Ideo quicquid rei vendite vel per alluisionem, vel quo- uis alio modo accreuit, (b) fructus maturi, & immaturi, (c) actiones damni infecti, & similes, (d) uem pensiones & similia emptoris commodo cedunt. (e)

(a) l. post C. h. t. 9. Cuni autem, Inst. de empt. & vend. l. secundum 10. ff. de reg. iur. l. qui sentit de ceg. iur. in 6. (b) d. s. cum autem, (c) l. Julianus s. si fru&ibus, l. si steriliis s. cum per venditorem, l. si ea res, ff. de actio. empt. (d) glos. in l. l. C. h. t. Costal. in d. l. Julianus, & in d. s. si fructibus. Schneid. in s. actionum, in explic. actionis exempto nu. 29. & seq.

AB:153255
(X2203998)

K

D. Legat. St. Thomasm. Galli

Farbkarte #13

B.I.G.

POSITIONES X TIT. FF. ET DE RESCINDENDA VEN- ITIONE, ET DE PERICVLLO ET COMMODO RES VENDITAE.

AS DIVINI NVMINIS AVSPICIO
PATROCINIO CLARISSIMOR. ET CONSVL-
n. virorum D. Ioannis Michaélis Cronenburgeri,
Ioannis Hollandt Dictato. & Fisci, SS. LL. Licent.
n celeberrimo iuridicæ facultatis apud Vbios
Collegio, publicè discutiendas & exa-
minandas offert.